
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 

П Р И К А З 

 

№  373                                                                                   от 30.08.2023 

 

О мерах по профилактике экстремизма   

и радикализма в подростковой среде на 2023-2024 учебный год 

 

 

Во исполнение протокола  совещания при Правительстве Ростовской области по 

вопросу профилактики радикализма и экстремизма  среди обучающихся образовательных 

организаций Ростовской области, в целях повышения эффективности мер, направленных на  

противодействие влиянию  экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и 

молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп 

 

приказываю: 

 

1. Классным руководителям 1-11 классов: 

- проводить постоянный и систематический мониторинг по выявлению несовершеннолетних 

«группы риска»,  подверженных отрицательному влиянию экстремистской идеологии, 

включая постоянный анализ контактов обучающихся в социальных сетях (в сети Интернет), с 

привлечением родителей (законных представителей) обучающихся; 

- в случае выявления детей соответствующей «группы риска» незамедлительно 

информировать администрацию школы; 

- организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» в летний период с 

использованием возможностей  образовательных, спортивных, досуговых организаций, 

учреждений культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению 

обучающихся в полезный досуг; 

- проводить периодический мониторинг занятости  и местонахождения детей «группы риска» 

в период каникул; 

- рассмотреть в ходе родительских собраний следующие вопросы: 

противодействие идеологии экстремизма и терроризма, 

усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети Интернет,  

участие родительской общественности в работе по пресечению  деятельности «опасных» 

сайтов и групп в социальных сетях. 

- организовать на постоянной основе проведение мероприятий  по профилактике экстремизма 

с привлечением деятелей науки, культуры и спорта, молодежных активистов и ветеранов, 

политиков и т.д. 

2. Суховеева М.В. назначить ответственным за проведение мониторинга контактов 

обучающихся в социальных сетях (в сети Интернет). 

3. Суховееву М.В. исключить возможность выхода  детей в  социальные сети  через школьное 

компьютерное оборудование, в том числе через WiFi. 

4. Администрации школы, психологической службе, классным руководителям 1-11 классов 

при выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок, проводить 



индивидуальную профилактическую работу с привлечением сотрудников 

правоохранительных органов.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Одежную Л.В. 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                 В.В. Бобнев 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Одежная Л.В. 

Суховеев М.В. 

 

 
Одежная Л.В. 

33-34-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-27T12:54:18+0300
	Бобнев Валентин Викторович




